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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

            Καλλιθέα,  22.01.2018 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α6 

Αριθμός απόφασης: 780 

Ταχ. Δ/νση          : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας    : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο          : 2131604537 

ΦΑΞ                     : 2131604567 

 

                                                          ΑΠΟΦΑΣΗ  

                     Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ.ΟΡΓ. Α 1036960ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της  

Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017)με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων(Α.Α.Δ.Ε)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017)  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.  

4. Την με αριθμό πρωτοκόλλου …………./29.09.2017  ενδικοφανή προσφυγή  της  

…………………. ………………….  , ΑΦΜ …………………  , κατοίκου ……………..  ,οδός 

………………………………. κατά της με αριθμ. ειδοποίησης ……………../2017 πράξης  διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 ( ΕΝ.Φ.Ι.Α.) της Γ.Γ.Δ.Ε έτους  2017 , και τα προσκομιζόμενα 

με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την με αριθμ. …………./2017 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013    

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.)  της Γ.Γ.Δ.Ε  έτους 2017, της οποίας αιτείται την επανεξέταση  και την  ακύρωση της. 

6. Τις απόψεις της ως άνω ελεγκτικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της με αριθμό πρωτοκόλλου  ……………./29.09.2017ενδικοφανούς προσφυγής  του 

……………………… …………………….. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ' αρ. ……………./2017 Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Ν. 4223/2013 

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) της Γ.Γ.Δ.Ε. έτους 2017 επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντα φόρος ιδιοκτησίας 

ακινήτων ύψους 1.702,70 €. 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί η  παραπάνω  

εκκαθάριση  του  Ε.Ν.Φ.Ι.Α.  και  να  επαναϋπολογισθούν  οι  οφειλές  ,  με  τον   σωστό  Βασικό  
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φόρο  2 ευρώ  ανά  τ.μ., που ισχύει  για τις  κατοικίες του   προβάλλοντας τους  παρακάτω 

λόγους: 

1. Τα ακίνητα βρίσκονται στην περιοχή του Δ.Δ. Γαζίου χρησιμοποιούνται αποκλειστικά και 

μόνο ως τουριστικά καταλύματα με βάση σχετική άδεια   ΕΟΤ. Με τον ν.4021/2011, και κατ΄ 

ακολουθία του ν.4021/2011(ΕΕΤΗΔΕ),.ψηφίστηκε ποσοστό (17%)έκπτωσης του ΕΕΤΗΔΕ για τα 

ενοικιαζόμενα καταλύματα Η απαλλαγή παρέμεινε και με τον   ν.4152/2013 (ΕΕΤΑ). Μετά τον ν. 

4223/2013 (ΕΝΦΙΑ) όπως και με τον Ν.4336/2015 που εκ νέου αφαίρεσε μη νόμιμα και 

αναιτιολόγητα από τις επιχειρήσεις παροχής  υπηρεσιών τουριστικών καταλυμάτων  το μειωμένο 

συντελεστή  των «ειδικών κτιρίων».                                                                                                                   

2.  Παραβίαση άρθρων 4 παρ. 5 και 78 παρ. 1 του Συντάγματος, λόγω μη προσαρμογής των 

Αντικειμενικών Αξιών στις Αγοραίες / Εμπορικές Αξίες - Παράβαση της αρχής της φορολογικής 

ισότητας του άρθρου 4 § 5 του Συντάγματος. 

3. Ο καταλογισθείς ΕΝΦΙΑ είναι μη νόμιμος, διότι στηρίζεται σε μη νόμιμη κανονιστική διάταξη - 

υπουργική απόφαση, στο μέτρο που, ενώ οι αντικειμενικές αξίες έχουν αναπροσαρμοστεί, εντούτοις 

είναι μη νόμιμος ο τρόπος προσδιορισμού τους. 

4. Σύμφωνα με το άρθρο 41 Ν.1249/1982, οι αντικειμενικές αξίες των ακινήτων 

αναπροσαρμόζονται το βραδύτερο ανά διετία. Η πάροδος απράκτου της διετίας χωρίς 

αναπροσαρμογή των αντικειμενικών αξιών, ώστε να απεικονίζουν τη μείωση των αγοραίων τιμών, 

συνιστά παράνομη παράλειψη έκδοσης κανονιστικής πράξης εκ μέρους της διοίκησης. Η δε 

αναπροσαρμογή που έγινε βάσει της ΠΟΛ 1009/20.01.2016 κατόπιν των 4003/2014 και 4446/2015 

αποφάσεων ΣτΕ δεν είναι η προσήκουσα.  

 5. Επειδή τα παραπάνω γίνονται δεκτά με τις υπ’ αριθ. 2334-2337/2016 αποφάσεις ΣτΕ ,το 

σκεπτικό των οποίων ισχύει απολύτως για όλα τα ακίνητα της χώρας, που παρότι το ΣτΕ έκρινε ότι 

η ακύρωση της καθεμίας των επίμαχων ρυθμίσεων της ΠΟΛ.1009/2016 παραγρ.2α πρέπει να 

αναδράμει στις 08.06.2016,η Διοίκηση συνεχίζει να τις εφαρμόζει και να υπολογίζει εσφαλμένως 

τον ΕΝΦΙΑ επ’ αυτών. 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 53 του Ν. 4021/2011 (ΦΕΚ Α' 

218/03.10.2011), όπως τροποποιήθηκε με τη διάταξη του άρθρου 5 του Ν.4047/2012 (ΦΕΚ Α' 

31/23.2.2012): «απαλλάσσονται από το έκτακτο ειδικό τέλος: 

 αα) Οι κοινόχρηστοι χώροι πολυκατοικιών και οι κοινόχρηστοι χώροι των κύριων τουριστικών 

καταλυμάτων (ξενοδοχείων και κάμπινγκ) που αφορούν στους χώρους προσέλευσης, υποδοχής 

και υγιεινής, οι οποίοι προσδιορίζονται σε ποσοστό 35% της συνολικής επιφάνειας της 

ξενοδοχειακής επιχείρησης, καθώς και ποσοστό δεκαεπτά τοις εκατό (17%) της συνολικής 

επιφάνειας των επιχειρήσεων ενοικιαζόμενων δωματίων και ενοικιαζόμενων επιπλωμένων 

διαμερισμάτων, τα οποία διαθέτουν ειδικό σήμα λειτουργίας του EOT σε ισχύ, το οποίο έχει εκδοθεί 

με το σύστημα των κλειδιών σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 337/2000 (Α^ 281), όπως ισχύει.». 

Στη συνέχεια με τη διάταξη της υποπαραγράφου Α.7. του άρθρου πρώτου του Ν. 4152/2013 

(ΦΕΚ Α' 107 9.5.2013) ορίστηκε ότι: «8. Από το Ε.Ε.Τ.Α. απαλλάσσονται:... ββ) οι κοινόχρηστοι 

χώροι των κύριων τουριστικών καταλυμάτων (ξενοδοχείων και κάμπινγκ) που αφορούν στους 

χώρους προσέλευσης, υποδοχής και υγιεινής, οι οποίοι προσδιορίζονται σε ποσοστό 35% της 

συνολικής επιφάνειας της ξενοδοχειακής επιχείρησης, καθώς και ποσοστό δεκαεπτά τοις εκατό 

(17%) της συνολικής επιφάνειας των επιχειρήσεων ενοικιαζόμενων δωματίων και ενοικιαζόμενων 

επιπλωμένων διαμερισμάτων, τα οποία διαθέτουν ειδικό σήμα λειτουργίας του EOT σε ισχύ, το 

οποίο έχει εκδοθεί με το σύστημα των κλειδιών σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 337/2000 (Α" 

281), όπως ισχύει. 

Περαιτέρω, με τις διατάξεις του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ Α' 287/31.12.2013) δεν προβλέφθηκε 

αρχικά απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ των επιχειρήσεων ενοικιαζόμενων δωματίων και ενοικιαζόμενων 

επιπλωμένων διαμερισμάτων και στη συνέχεια με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 126 του Ν. 
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4316/2014 (ΦΕΚ Α' 270/24.12.2014), προβλέφθηκε για την επιβολή του συμπληρωματικού φόρου 

ότι: «Επίσης στη συνολική αξία του πρώτου εδαφίου δεν συνυπολογίζεται η αξία των δικαιωμάτων 

επί των ξενοδοχειακών κτηρίων του άρθρου 8 της 1129485/479/Γ0013 ΠΟΛ/1996 (Β' 1152) 

απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, τα οποία ιδιοχρησιμοποιούνται από ξενοδοχειακές 

ατομικές επιχειρήσεις, καθώς και η αξία των δικαιωμάτων επί των ενοικιαζομένων επιπλωμένων 

δωματίων / διαμερισμάτων, εφόσον διαθέτουν σχετικό Ειδικό Σήμα Λειτουργίας (Ε.Σ.Λ.) από την 

αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Τουρισμού, τα οποία ιδιοχρησιμοποιούνται από ξενοδοχειακές 

ατομικές επιχειρήσεις. Δεν περιλαμβάνονται στη ρύθμιση του προηγούμενου εδαφίου οι τουριστικές 

επιπλωμένες επαύλεις (βίλες), οι τουριστικές επιπλωμένες κατοικίες και τα σύνθετα τουριστικά 

καταλύματα.», με ισχύ από την 1.1.2015, το οποίο στη συνέχεια καταργήθηκε από την 1η 

Ιανουαρίου 2015 δυνάμει των περ. γ' υποπαρ.Δ.3. του άρθρου 2 του Ν.4336/2015, (ΦΕΚ Α' 

94), και παρ.2 άρθρου 2 του Ν.4337/2015, (ΦΕΚ Α' 129.). Συνεπώς, ουδέποτε εφαρμόστηκε. 

Από τα παραπάνω προκύπτει για την επιβολή του ΕΕΤΗΔΕ, Ε.Ε.Τ.Α. και ΕΝΦΙΑ δεν 

αντιμετωπίστηκαν όμοια τα ακίνητα που χρησιμοποιούνται ως ενοικιαζόμενα δωμάτια και ως 

ξενοδοχειακά κτήρια. Υπό την ισχύ του ΕΕΤΗΔΕ απαλλάσσονταν από το έκτακτο ειδικό τέλος οι 

κοινόχρηστοι χώροι αυτών, αλλά με διαφορετικό ποσοστό για το καθένα, υπό την ισχύ του ΕΕΤΑ 

διατηρήθηκε αυτή η φορολογική διάταξη, πλην όμως υπό την ισχύ του ΕΝΦΙΑ καταργήθηκε αυτή η 

απαλλαγή και εισήχθη μείωση στην επιβολή του συμπληρωματικού φόρου, η οποία καταργήθηκε 

στη συνέχεια πριν εφαρμοστεί. 

Επειδή επιπλέον, σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση του Ν. 4336/2015 ορίζεται ότι «καταργείται η 

προβλεφθείσα από το έτος 2015 απαλλαγή των ενοικιαζόμενων δωματίων των ατομικών 

επιχειρήσεων, η οποία- έτσι κι αλλιώς - δεν είχε ισχύσει το 2014. Το θέμα της απαλλαγής θα 

εξετασθεί στα πλαίσια της συνολικής επανεξέτασης του φόρου, ώστε να διασφαλιστεί και η 

μηχανογραφική υποστήριξη της τυχόν απαλλαγής και η αποφυγή των καταστρατηγήσεων του 

φορολογικού νόμου.». 

Συνεπώς, υπό το καθεστώς τριών διαφορετικών φόρων επί της περιουσίας δεν έχει υπάρξει 

πάγια αντιμετώπιση της φορολογικής μεταχείρισης των ξενοδοχειακών καταλυμάτων και των 

ενοικιαζόμενων δωματίων, ώστε να μπορεί βάσιμα να υποστηριχθεί ότι αδικαιολόγητα εξαιρέθηκαν 

στη συνέχεια με τον ΕΝΦΙΑ τα ενοικιαζόμενα δωμάτια από την ευνοϊκότερη φορολογική 

μεταχείριση. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το σκεπτικό της 4446/2015 Απόφασης ΣτΕ «Ακυρώνεται η παράλειψη της 

Διοίκησης να προβεί στην επιβαλλόμενη από το άρθρο 41 παρ. 1 του ν. 1249/1982 έκδοση 

απόφασης αναπροσαρμογής των αντικειμενικών αξιών των ακινήτων της Χώρας – Το Δικαστήριο, 

εκτιμώντας τις συνθήκες της υπόθεσης και σταθμίζοντας τα συμφέροντα των διαδίκων, ιδίως δε την 

ύπαρξη έντονου δημόσιου συμφέροντος, συνισταμένου στην, κατά το δυνατόν, αποφυγή αιφνίδιας 

διακύμανσης των φορολογικών εσόδων του Κράτους υπό τις παρούσες δυσμενείς δημοσιονομικές 

συνθήκες, κρίνει η ότι ακύρωση της ανωτέρω παράλειψης πρέπει, κατ’ εφαρμογή της παρ. 3β του 

άρθρου 50 του π.δ. 18/1989, να μην αναδράμει στο χρόνο συντέλεσής της, αλλά στις 21.5.2015, 

ημερομηνία λήξης της προθεσμίας εντός της οποίας η Διοίκηση όφειλε να εκδώσει την σχετική 

πράξη της». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.4223/31-12-2013 ορίζεται ότι:  

«1. Από το έτος 2014 και για κάθε επόμενο έτος επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στα δικαιώματα της παραγράφου 2 του παρόντος, σε ακίνητα που βρίσκονται 

στην Ελλάδα και ανήκουν σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή κάθε είδους νομικές οντότητες την 1η 

Ιανουαρίου κάθε έτους. 

2. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. επιβάλλεται στα εμπράγματα δικαιώματα της πλήρους κυριότητας, της ψιλής 

κυριότητας, της επικαρπίας, της οίκησης και της επιφάνειας επί του ακινήτου. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

επιβάλλεται και στα εμπράγματα ή ενοχικά δικαιώματα της αποκλειστικής χρήσης θέσης 
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στάθμευσης, βοηθητικού χώρου και κολυμβητικής δεξαμενής, που βρίσκονται σε κοινόκτητο τμήμα 

του ακινήτου και αποτελούν παρακολούθημα των παραπάνω εμπραγμάτων δικαιωμάτων. 

Εξαιρετικά, επιβάλλεται και στο δικαίωμα της νομής ή οιονεί νομής, της κατοχής, καθώς και στη 

δέσμευση δικαιωμάτων επί του ακινήτου από Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 2  

του άρθρου 2. 

3. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ισούται με το άθροισμα του κύριου φόρου επί του κάθε ακινήτου και του 

συμπληρωματικού φόρου επί της συνολικής αξίας των δικαιωμάτων επί των ακινήτων του 

υποκειμένου στο φόρο. 

4. Τα δικαιώματα επί των οποίων επιβάλλεται ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετησίως είναι αυτά που υπάρχουν την 

1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας, ανεξάρτητα από μεταβολές που τυχόν επέρχονται κατά τη 

διάρκεια του έτους αυτού και ανεξάρτητα από τη μεταγραφή του τίτλου κτήσης. 

5. Για τον καθορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. λαμβάνεται υπόψη η πραγματική κατάσταση του ακινήτου. Η 

πραγματική κατάσταση του ακινήτου προκύπτει από την οριστική εγγραφή στο κτηματολογικό 

γραφείο. Αν δεν υπάρχει οριστική εγγραφή, λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία του ακινήτου, όπως 

προκύπτουν από τον τίτλο κτήσης. Αν δεν υπάρχει τίτλος κτήσης, λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία 

της πραγματικής κατάστασης του ακινήτου. Αν η πραγματική επιφάνεια του ακινήτου υπερβαίνει 

αυτή που αναγράφεται στην οριστική εγγραφή στο κτηματολογικό γραφείο ή στον τίτλο κτήσης ή 

στην άδεια οικοδομής ή έχει γίνει αλλαγή της χρήσης του ακινήτου, λαμβάνεται υπόψη η 

πραγματική επιφάνεια και η πραγματική χρήση του ακινήτου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4§§1,2 «Υπολογισμός του κύριου φόρου» του 

ως άνω νόμου ορίζεται ότι:  

 1. Ο κύριος φόρος που αναλογεί στα δικαιώματα επί των κτισμάτων υπολογίζεται με βάση τη 

γεωγραφική θέση, την επιφάνεια, τη χρήση, την παλαιότητα, τον όροφο και τον αριθμό προσόψεων 

του κτίσματος. 

 Ειδικότερα: 

 α) Η γεωγραφική θέση του κτίσματος προσδιορίζει την τιμή ζώνης, στην οποία υπάγεται αυτό, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν.1249/1982 (Α` 43) και των αποφάσεων του 

Υπουργού Οικονομικών που εκδίδονται κατ` εξουσιοδότηση του. Ανάλογα με την τιμή ζώνης που 

ισχύει την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας, γίνεται κατάταξη του κτίσματος σε αντίστοιχη 

φορολογική ζώνη (Φ.Ζ.). 

β) Η επιφάνεια υπολογίζεται σε τετραγωνικά μέτρα. 

γ) Προκειμένου για ειδικά κτίρια, η επιφάνεια απομειώνεται με την εφαρμογή Συντελεστή 

Απομείωσης Επιφανείας (Σ.Α.Ε.). Ως ειδικά κτίρια για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 

κεφαλαίου νοούνται τα κτίσματα των περιπτώσεων δ`, ε`, στ`, ζ`, η` και θ` της παραγράφου 1 του 

άρθρου 2 της υπ` αριθμ.1129485/479/ 3.12.1996 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών (Β` 

1152), με τις προϋποθέσεις που ορίζονται σε αυτή. 

δ) Η χρήση των χώρων του κτίσματος διακρίνεται σε κύρια και βοηθητική. … 

ε) Η παλαιότητα του κτίσματος προκύπτει από τη διαφορά μεταξύ του έτους φορολογίας και του 

έτους έκδοσης της νεώτερης οικοδομικής άδειας. … 

2. Για τον υπολογισμό του κύριου φόρου, με βάση τα κριτήρια της προηγούμενης παραγράφου, 

καθορίζονται συντελεστές ως εξής: 

α) Βασικός Φόρος (Β.Φ.) ανά φορολογική ζώνη (Φ.Ζ.), όπως αυτή αντιστοιχεί στην τιμή ζώνης,  

σύμφωνα με τον πίνακα που ακολουθεί: 

 

 Τιμή Ζώνης (€/μ2)             Φ.Ζ.                  Βασικός Φόρος (Β.Φ.)  

                                                                              (€/μ2) 

 0 - 500                                1                                 2,00 

 501 - 750                            2                                2,80 

 751 - 1.000                         3                                2,90 

 …………………………………………………………………………….. 
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 Κτίσματα εντός ή εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού, για τα οποία δεν έχει καθοριστεί τιμή ζώνης, 

καθώς και τα ειδικά κτίρια της υποπαραγράφου γ` της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, 

εντάσσονται στην κατώτερη τιμή ζώνης της Δημοτικής Ενότητας στην οποία βρίσκονται. Αν δεν 

έχουν καθοριστεί τιμές ζώνης στη Δημοτική Ενότητα, εντάσσονται στην κατώτερη τιμή ζώνης του 

οικείου Δήμου και, αν δεν έχουν καθοριστεί τιμές ζώνης στο Δήμο, εντάσσονται στην κατώτερη τιμή 

ζώνης της οικείας Περιφερειακής Ενότητας και, αν δεν έχουν καθοριστεί τιμές ζώνης στην 

Περιφερειακή Ενότητα, εντάσσονται στην κατώτερη τιμή ζώνης της οικείας Περιφέρειας…» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1200/28.12.2010 απόφαση του Υπ. Οικονομικών με θέμα: 

«Έναρξη ισχύος των διατάξεων των άρθρ. 41 και 41α του ν.1249/82 και 14 του ν.1473/84 και 

καθορισμός τιμών εκκίνησης και συντελεστών αυξομείωσής τους για τον προσδιορισμό της 

φορολογητέας αξίας των ακινήτων που βρίσκονται σε περιοχές εντός 4.489 οικισμών των Νομών 

Δράμας, Καβάλας, Ξάνθης, Ροδόπης, Πέλλας, Πιερίας, Χαλκιδικής, Κοζάνης, Ιωαννίνων, Λάρισας, 

Μαγνησίας, Βοιωτίας, Ευρυτανίας, Φθιώτιδας, Φωκίδας, Αργολίδας, Αρκαδίας, Λακωνίας, 

Μεσσηνίας, Λέσβου, Κυκλάδων, Ηρακλείου, Λασιθίου, Ρεθύμνου και Χανίων» ορίζεται μεταξύ 

άλλων ότι σε ακίνητα που βρίσκονται στη Δημοτική Ενότητα Γαζίου η κατώτερη τιμή ζώνης είναι 

800€. 

 

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ.1009/18.1.2016 «Αναπροσαρμογή τιμών του συστήματος 

αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των με οποιαδήποτε αιτία μεταβιβαζομένων ακινήτων, που 

βρίσκονται σε περιοχές εντός σχεδίου όλης της Χώρας», με την οποία κατ΄ εφαρμογή της με αριθ. 

4446/2015 απόφασης Ολ. ΣτΕ 

«1. Οι αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ.1040/1.3.2011 (ΦΕΚ434/Β΄/2011) και 

ΠΟΛ.1156/28.6.2013 (ΦΕΚ1627/Β΄/2013), οι οποίες εκδόθηκαν κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις 

του άρθρου 41 του Ν. 1249/1982, καταργούνται.  

2. Αναπροσαρμόζουμε τις τιμές οι οποίες είχαν καθοριστεί με τις με 

αριθ.πρωτ.1020564/487/00ΤΥ/Δ΄/27.2.2007 ΠΟΛ.1034/27.2.2007(ΦΕΚ269/Β΄/28.2.2007), 

1175023/3752/00ΤΥ/Δ΄/28.12.2010 ΠΟΛ.1200/28.12.2010 (ΦΕΚ2038/Β΄/29.12.2010) και 

ΠΟΛ.1093/29.4.2013 (ΦΕΚ1068/Β΄/29.4.2013) αποφάσεις, όπως αυτές ισχύουν σήμερα, για τον 

προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των εντός σχεδίου πόλης ή ορίων οικισμού ακινήτων που 

μεταβιβάζονται με επαχθή αιτία ή αιτία θανάτου, δωρεά, γονική παροχή και περιλαμβάνονται στα 

αντίστοιχα βιβλία τιμών που τις συνοδεύουν, ως ακολούθως: …  

5. Η απόφαση αυτή θα ισχύσει από 21/5/2015…». 

 

Επειδή εν προκειμένω μετά την αναπροσαρμογή της 21/5/2015 σε ακίνητα που βρίσκονται στη 

Δημοτική Ενότητα Γαζίου η κατώτερη τιμή ζώνης είναι 750 €. Με βάσει τις νέες τιμές 

υπολογίστηκε ο ΕΝΦΙΑ 2017. 

 

Επειδή, εν προκειμένω, τα υπό κρίση ακίνητα βρίσκονται στο Νομό Ηρακλείου, στη Δημοτική 

ενότητα Γαζίου, , με ΑΤΑΚ …………………….. και ……………………. για τον υπολογισμό του 

ΕΝ.Φ.Ι.Α., σύμφωνα  με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 4 του Ν. 4223/2013, εντάχθηκαν στην 

κατώτερη τιμή ζώνης της Δημοτικής Ενότητας Γαζίου, που είναι 750 ευρώ (ΠΟΛ 1009/2016).  

. 

Επειδή η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή καθιερώνεται 

με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 

2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να προβαίνει μόνο σε 

ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες που θεσπίζουν το 

Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει 

νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς 

τυπικής ισχύος. 
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Επειδή, εξάλλου, οι κανονιστικές αποφάσεις της Διοίκησης προσβάλλονται με αίτηση 

ακυρώσεως ενώπιον του ΣτΕ. 

Επειδή με την απόφαση ΣτΕ υπ΄ αριθμ 2333/2016 ακυρώνεται η τιμής ζώνης ψυχικού της υπ 

αριθμ. ΠΟΛ.1093/29.4.2013 και καθορίζεται τιμή από 1.3.2007 έως 17.3.2011 στη Β' ζώνη 

Ψυχικού η τιμή (4.100 ευρώ). Τιμή η οποία είχε οριστεί με την  1122435/3634/00ΤΥ/Δ/2005 

(ΠΟΛ.1158/30.12.2005 ) απόφαση των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών.. 

Επειδή με την απόφαση ΣτΕ υπ΄ αριθμ 171/2017 ακυρώνεται η απόφαση ΠΟΛ.1009/18.1.2016 

κατά το μέρος της με το οποίο ορίστηκε η τιμή εκκίνησης του συστήματος αντικειμενικού 

προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων της Β' ζώνης Ψυχικού του Δήμου Φιλοθέης- Ψυχικού. 

Ορίζει ως χρόνο έναρξης του ακυρωτικού αποτελέσματος της εν λόγω απόφασης την 8.6.2016. 

Επειδή με τις  υπ’ αριθ. 2334-2337/2016 αποφάσεις ΣτΕ κρίθηκε : 

► απόφαση του ΣτΕ υπ΄ αριθμ. 2334/2016 ακυρώνεται η απόφαση ΠΟΛ.1009/18.1.2016 κατά 

το μέρος της με το οποίο ορίστηκε η τιμή εκκίνησης του συστήματος αντικειμενικού προσδιορισμού 

της αξίας των ακινήτων της Γ ζώνης (της δημοτικής κοινότητας) Φιλοθέης του Δήμου 

Φιλοθέης- Ψυχικού. Ορίζει ως χρόνο έναρξης του ακυρωτικού αποτελέσματος της εν λόγω 

απόφασης την 8.6.2016. 

►  απόφαση του ΣτΕ υπ΄ αριθμ. 2335/2016 ακυρώνεται η απόφαση  ΠΟΛ.1009/18.1.2016, 

κατά το μέρος της με το οποίο ορίστηκε η τιμή εκκίνησης του συστήματος αντικειμενικού 

προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων της ζώνης Ν. Βουτζά (Β ζώνης του πρώην Δήμου 

Ραφήνας) Αττικής. Ορίζει ως χρόνο έναρξης του ακυρωτικού αποτελέσματος της εν λόγω 

απόφασης την 8.6.2016. 

►  απόφαση του ΣτΕ υπ΄ αριθμ. 2336/2016 ακυρώνεται η απόφαση ΠΟΛ.1009/18.1.2016 κατά 

το μέρος της με το οποίο ορίστηκε η τιμή εκκίνησης του συστήματος αντικειμενικού προσδιορισμού 

της αξίας των ακινήτων της κυκλικής ζώνης Πολυδρόσου του Δήμου Δελφών. Ορίζει ως χρόνο 

έναρξης του ακυρωτικού αποτελέσματος της εν λόγω απόφασης την 8.6.2016. 

►  απόφαση του ΣτΕ υπ΄ αριθμ. 2337/2016 ακυρώνεται η ΠΟΛ.1009/18.1.2016  κατά το μέρος 

της με το οποίο ορίστηκε η τιμή εκκίνησης του συστήματος αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας 

των ακινήτων της Α ζώνης (της δημοτικής κοινότητας) Φιλοθέης του Δήμου Φιλοθέης- 

Ψυχικού. Ορίζει ως χρόνο έναρξης του ακυρωτικού αποτελέσματος της εν λόγω απόφασης την 

8.6.2016. 

Επειδή με την απόφαση του ΣτΕ υπ΄ αριθμ. 683/2017 ακυρώνεται η απόφαση 

ΠΟΛ.1009/18.1.2016 κατά το μέρος της με το οποίο ορίστηκε η τιμή εκκίνησης του συστήματος 

αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων της ΣΤ ζώνης (της δημοτικής κοινότητας) 

Ψυχικού του Δήμου Φιλοθέης- Ψυχικού. Ορίζει ως χρόνο έναρξης του ακυρωτικού 

αποτελέσματος της εν λόγω απόφασης την 8.6.2016.  

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1163/31.10.2017 «Ανακαθορισμός των τιμών ζώνης του 

αντικειμενικού συστήματος προσδιορισμού της φορολογητέας αξίας των με οποιαδήποτε αιτία 

μεταβιβαζομένων ακινήτων, που βρίσκονται στις Ζώνες Β΄ και ΣΤ΄ της Δημοτικής Ενότητας Ψυχικού 

του Δήμου Φιλοθέης - Ψυχικού της Περιφερειακής Ενότητας Βόρειου Τομέα Αθηνών, της 

Περιφέρειας Αττικής.» 

 Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των μεταβιβαζομένων με οποιαδήποτε αιτία 

ακινήτων, επανακαθορίζουμε τις τιμές ζώνης της αριθμ. ΠΟΛ.1009/18.1.2016 απόφασης του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 48/Β΄/20.1.2016), κατά το μέρος της που αφορά τις Β΄ 

και ΣΤ΄ Ζώνες της Δημοτικής Ενότητας Ψυχικού, του Δήμου Φιλοθέης - Ψυχικού, της 

Περιφερειακής Ενότητας Βορείου τομέα Αθηνών, ως εξής: 

α) για την Β΄ ζώνη Ψυχικού σε τέσσερις χιλιάδες (4.000) ευρώ. 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/25038
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/16375
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/5429
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/22715
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/22715
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/22715
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/22715
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/22715
javascript:void(0);
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β) για την ΣΤ΄ ζώνη Ψυχικού σε τρεις χιλιάδες οκτακόσια πενήντα (3.850) ευρώ. 

2. Η απόφαση αυτή θα ισχύσει από 8.6.2016. 

Επειδή  δεν εκδόθηκε νεότερη ΠΟΛ εκτός της ανωτέρω, μετά την κατάργηση της υπ’ αριθμόν 

ΠΟΛ. 1009/18-1-2016 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (Β’ 48/20-1-2016), για 

τα υπόλοιπα ακίνητα που βρίσκονται σε περιοχές εντός σχεδίου όλης της Χώρας, ισχύ  έχει η 

ΠΟΛ.1009/18.1.2016 . 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντα βασίζονται σε συνταγματικούς 

κανόνες και υπερνομοθετικής ισχύος διατάξεις, ο έλεγχος των οποίων ανήκει στην αποκλειστική 

δικαιοδοσία των Δικαστηρίων, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του 

Συντάγματος και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα της Διοίκησης, η οποία οφείλει να εφαρμόζει το 

υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

 

                                                      Αποφασίζουμε 

την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 29.09.2017 και αριθμό πρωτοκόλλου …………. 

ενδικοφανούς προσφυγής του ……………….. ………………….. του …………..   ΑΦΜ 

………………………  

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

Οικ. Έτος 2017: 

Ενιαίος φόρος ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) φορολογικού έτους 2017: 1.702,70 €  

 

 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την αριθμ. Ειδοπ…………./2017 Πράξη Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου ν.4223/2013 φορολ.. Έτους 2017 της Γ.Γ.Δ.Ε..  

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

                                                                                        ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

                                                                                        ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

                                                                                        Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

                                                                                         ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

 α/α 

 

 

 

 

 

                                                                                           ΔΕΡΒΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ   

 

 

 

 

 

        

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της . 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/22715
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